para a realização de Pavimentação asfáltica em tratamento superficial 
duplo (TSD), conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelo 
CONCEDENTE e parte integrante deste instrumento, para todos os fins 
de direito, na condição de seu anexo; Valor: R$ 359.086,34 (trezentos 
e cinquenta e nove mil e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos); 
Dotação Orçamentária: 1301 15 451 099 4262 0001 444042-01 Fonte 
15.1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assinatura: 19/12/2025.
Extrato do Convênio nº 1301002654/2025; Partes: Secretaria de Estado 
de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de CAMPOS

[...]

lucrativo, para a realização de Calçamento em pavimento intertravado 
em bloco sextavado, conforme Plano de Trabalho, devidamente 
aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste instrumento, 
para todos os fins de direito, na condição de seu anexo; Valor: 
R$1.086.086,83 (um milhão, oitenta e seis mil, oitenta e seis reais e 
oitenta e três centavos); Dotação Orçamentária: 1301 15 451 099 4262 
0001 444042-01 Fonte 15.1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; 
Assinatura: 19/12/2025.
Extrato do Convênio nº 1301002667/2025; Partes: Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de

[...]

lucrativo, para a realização de Pavimentação asfáltica em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ), conforme Plano de Trabalho, 
devidamente aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste 
instrumento, para todos os fins de direito, na condição de seu anexo; 
Valor: R$520.875,84 (quinhentos e vinte mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e quatro centavos); Dotação Orçamentária: 1301 
15 451 099 4262 0001 444042-01 Fonte 15.1; Vigência: 840 dias a 
partir da publicação; Assinatura: 19/12/2025.

10 cm -19 2162483 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEINFRA Nº 003/2025

[...]

Restauração do Prédio da Escola Estadual João dos Santos, unidade da 
Secretaria de Estado de Educação, localizada no Município de São João 
Del Rei, Estado de Minas Gerais. Conclusão: A Comissão Processante 
concluiu pela aplicação de multa no montante de R$ 1.123.802,60 
(um milhão, cento e vinte e três mil, oitocentos e dois reais e sessenta 
centavos) e Suspensão Temporária de Participação em Licitação 
e Impedimento de Contratar com a Administração por 24 (vinte e 
quatro meses). Considerando os argumentos expostos, sobretudo a 
configuração do descumprimento das cláusulas contratuais e tendo em

[...]

Reforma e Restauração da Edificação do Prédio da Escola Estadual 
Olegário Maciel, unidade Integrante da Secretaria de Estado de 
Educação, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. 
Conclusão: A Comissão Processante concluiu pela aplicação de multa 
no montante de R$ 62.912,81 (sessenta e dois mil, novecentos e doze 
reais e oitenta e um centavos) e Suspensão Temporária de Participação 
em Licitação e Impedimento de Contratar com a Administração por 

24 (vinte e quatro meses). Considerando os argumentos expostos, 
sobretudo a configuração do descumprimento das cláusulas contratuais

[...]

Elaboração de Projetos Executivos do Sistema 
de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico do Hospital Eduardo de 
Menezes - HEM, localizada no Município de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais. Conclusão: A Comissão Processante concluiu pela 
aplicação de multa no montante de R$ 31.630,11 (trinta e um mil, 
seiscentos e trinta reais e onze centavos) e Suspensão Temporária 
de Participação em Licitação e Impedimento de Contratar com a 
Administração por 24 (vinte e quatro meses). Considerando os 
argumentos expostos, sobretudo a configuração do descumprimento 
das cláusulas contratuais e tendo em vista a natureza da gravidade